
Svätý Michal archanjel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diablovým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou božskou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší

po našom meste potulujú.JÚL 2023                                             ročník XXXIX                                                            číslo 2
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Posila v slove

Kostol Všetkých 
svätých v 
premenách času

Uvedomujem si, Ježišu, čo všetko sýti môj život. Moje 
zdravie, viem, že mi bude odňaté. Moja mladosť, pekný 
výzor, viem, že mi bude odňatý. Sýtený som dobrotou, 
láskou svojich rodičov, viem, že mi budú odňatí. Ako 
vie mi dávať istotu pokoja moja žena, môj muž a viem, 
že mi budú odňatí. Ako ma napĺňa  pokojom pohľad 
priateľov, priateľky a  viem, že mi budú odňatí. Ako 
mi, Ježišu, poradíš? Nevyhľadávaj pokrm, ktorý pod-
lieha skaze, ale hľadaj pokrm, ktorý zostáva pre večný 
život a ten ti ja dám, keď ma prijímaš. Ty ma uisťuješ, 
Ježišu, že mi nebudeš odňatý, ale ja tak málo priestoru 
pre Teba vyraďujem! Odpusť mi moju povrchnosť. 
Chcem konať ináč !

Július Chalupa

Náš drevený kostol je jediným na Slovensku, ktorý má 
najvýznamnejšie ocenenia - UNESCO aj EUROPA NOSTRA

15. výročie

UNESCO

30. výročie

EUROPA NOSTRA

Na základe kritérií o výni-
močnej univerzálnej hodnote 
bol náš kostol Všetkých svä-
tých 7. júla 2008 zapísaný do 
Zoznamu svetového kultúr-
neho a prírodného dedičstva 
UNESCO a tým zaradený 
k pamiatkam celosvetové-
ho významu. Primátor Ivan 
Šaško sa zúčastnil slávnost-
ného odovzdávania certifiká-
tov, ktorý za mesto Tvrdošín 
prevzal 24. februára z rúk 
ministra kultúry SR Mareka 

Maďariča. Zápisu do zozna-
mu UNESCO predchádzalo 
ocenenie paneurópskej orga-
nizácie EUROPA NOSTRA 
za „zachovanie a vynikajúce 
zreštaurovanie významnej 
pamiatky drevenej architek-
túry a jej vnútorné vybavenie 
ručnou prácou“. Tvrdošínsky 
drevený kostol je jediným 

kostolom na Slovensku, 
ktorý má obidve ocenenia. 
Pri zhrnutí sú dôležité dva 
fakty. Prvým je záchra-
na kostola, pod ktorou je  
podpísaný primátor Ivan 
Šaško a druhým práca 
pamiatkových úradov, 
ktoré tri roky pripravova-
li projekt. „Spracovaniu 
projektu predchádzala 
intenzívna odborná dis-
kusia a komparatívna 
štúdia, ktorá porovnávala 

a vyhodnocovala naše a ostat-
né európske drevené kostoly“, 
povedal nám jeden z pilierov 
projektu Ing. Miloš Dudáš CSc., 
riaditeľ Pamiatkového ústavu v 
Žiline. „Medzinárodnej orga-
nizácii ICOMOS, ktorá zodpo-
vedala za odborné posúdenie 
konkrétnych nominácií kultúr-
nych pamiatok sme museli v 

kanadskom Quebecu 
zdôvodňovať, prečo 
získal projekt tak vy-
soko kladné odborné 
hodnotenie a odpo-
rúčanie pre zápis. 
Potom nasledovali 
otázky jednotlivých 
členov Výboru sve-
tového kultúrneho a 
prírodného dedičstva 

UNESCO, ktorí de facto i de 
jure rozhodovali o zápise. Kon-
krétne otázky ohľadom nášho 
nominačného projektu a pre-
dovšetkým jeho komparatívnej 
analýzy, management plánu a 
monitoringu smerovali tak na 
zástupcu ICOMOS, ako aj na 
zástupcov krajiny, ktorá nomi-
načný projekt predložila. Bolo 

potrebné okamžite reagovať a 
vysvetliť, resp. upresniť body 
nominácie, ktoré najviac za-
ujímali jednotlivých členov 
výboru. Obhajoba trvala asi 
30 minút a musím priznať, že 
som mal veľký rešpekt, no na-
šťastie sme všetko zvládli tak, 
že na záver Výbor jednomyseľ-
ne našu nomináciu schválil.“

„Pri preberaní certifikátu 
som cítil hrdosť, že kostol, 
ktorý je najstarším z oce-
nených drevených kostolov 
na území Slovenska sa nám 
podarilo zachrániť, teda svo-
jim podielom prispieť ku zá-
chrane kultúrneho dedičstva 
nášho štátu a zviditeľniť aj 
týmto spôsobom naše mesto“ 
povedal primátor.

Hala za krátky čas - cca 
12 mesiacov prešla tzv. kom-
pletnou rekonštrukciou, 
o  čom svedčí aj jej nová 
podoba. Aj na výstavbu 
tohto objektu nám bola po-
skytnutá dotácia z  Fondu 
na podporu športu vo výške 
60 percent z predkladaných 
obstarávacích nákladov 
stavby. V  súčasnosti boli 
ukončené už aj terénne 
úpravy a v hale sa dokončuje 
i n š t a lác ia  t ech nológ ie 
kúrenia a vzduchotechniky. 
Po ukončení stavebných 
prác začínajú práce odbornej 
firmy na oprave a  obnove 
hracej plochy, ktorá bola 
poškodená počas realizácie 
stavebných prác. Predpoklad 
dokončenia celej stavby je už 
čoskoro - v mesiaci august.

V týchto dňoch dokončujeme mestskú tenisovú halu

Voľby do Národnej rady SR
sa budú konať 30. septembra 2023

Voliť budeme od 700 do 2200
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Oslavy Dňa matiek 
Mama - slovo kratučké, milé a láskavé.
Druhá májová nedeľa už tradične patrí k najkrajším sviat-

kom, patrí všetkým mamám. Tento rok sme si Deň matiek 
pripomenuli v nedeľu 14. mája v kine Javor.

Už tradične aj mesto pri príležitosti tohto krásneho sviat-
ku pripravilo kultúrne podujatie všetkým ženám – mamám, 
starým mamám s jediným cieľom: vzdať úctu a potešiť srd-
ce každej mamy. Všetkých prítomných privítal slávnostným 
príhovorom primátor Ivan Šaško, ktorý ocenil nezastupiteľnú 
úlohu matky a poďakoval sa im za ich lásku, starostlivosť a 
nehu. V programe sa predstavili deti nášho mesta a sláčikové 
kvarteto ART z Banskej Bystrice. Kvietky a darčeky v závere 
programu odovzdané primátorom boli vyjadrením uznania a 
vďaky od vedenia mesta.

Predškoláci sa stretli s primátorom 
Budúci prváčikovia sa 30. júna stretli v obradnej sieni mes-

ta, kde sa malým predškolákom prihovoril primátor mesta. V 
plnení školských povinnosti im poprial veľa šťastia, ku kto-
rému vyslovil aj želanie, aby na chvíle, ktoré prežili v škôlke 
nezabudli. Všetkým budúcim prváčikom odovzdal na pamiat-
ku rozprávkovú knižku a nechýbala ani sladkosť. Deti si toto 

prijatie veľmi vážili a primátorovi predviedli niečo zo svojej 
šikovnosti v podobe krátkeho kultúrneho programu, v ktorom 
nechýbali pesničky a básne, čím dokázali, že sú pripravené 
zasadnúť do školských lavíc. Budúcim prváčikom aj my že-
láme, aby mali na vysvedčeniach vždy len dobré známky a 
hlavne, aby sa im v škole s novými priateľmi darilo.

Prijatie na radnici
Už sa stalo pravidlom a tradíciou, že naše mesto pravidelne 

pripravuje „Uvítanie detí“. Takto si uctí rodičov a našich naj-
menších - novonarodené deti. „Občianske uvítanie do života 
je jednou z najkrajších a najvzácnejších chvíľ, ktoré si budete 
uchovávať v pamäti. Teším sa spolu s rodičmi zo zázraku ži-
vota. Dieťa je predsa tým najvzácnejším darom, ktorý bude 

napĺňať a obohacovať ich dni. Je to dar, ktorý vás milí rodičia 
bude sprevádzať po celý život, ale aj záväzok a poslanie pre 
mesto, aby sme i naďalej vytvárali podmienky pre skvalitnenie 
šťastného života našich detí,“ povedala okrem iného 3. mája 
zástupkyňa primátora Vlasta Jančeková. Prítomní rodičia si 
následne z jej rúk prevzali finančný ako aj vecný dar. Spo-
mienkou na tento deň im budú aj pekné fotografie pri kolíske, 
či so zástupkyňou. Do kroniky mesta sa zapísali rodičia 47 
novorodencov, z toho 23 chlapcov a 24 dievčat.

V úvode, po privítaní poslan-
cov, riaditeľov škôl, školských 
zariadení a  vedúcich oddelení 
mestského úradu, boli novoz-
volení poslanci oboznámení, 
prečo je zasadnutie zastupi-
teľstva zvolané do  Oravíc. Tr-
valo niekoľko ťažkých rokov, 
keď bolo potrebné odstrániť 
chyby protizákonného prepisu 
katastra Oravíc do katastra Vi-
tanová. V čase prepisu v  roku 
1976 nešlo o  žiaden politický 
krok, ale išlo o svojvoľný úkon 
pracovníka katastra, ktorý bez 
právneho titulu urobil prepis 
územia, ktorý mal neskôr až 
súdnu dohru, ktorá trvala nie-
koľko rokov. Nakoniec oprava 
chyby v  katastrálnom operáte 
bola nariadená až Najvyšším 
súdom SR a  územie Oravíc 
bolo príkazom súdu v  roku 
2001 dané do súladu s  práv-
nym stavom pred vykonaným 
úkonom. Od toho času sa stalo 
takmer pravidlom, že poslanci 
raz do roka rokujú o dôležitých 
úlohách aj v tejto mestskej časti. 
Sme radi, že situácia aj medzi 
zástupcami obce Vitanová sa 
upokojila, čo je výsledkom aj 
súčasnej spolupráce obidvoch 
samospráv. 

Zo spoločenského diania 
odzneli informácie o celomest-
skej akcii, ktorá bola venovaná 
Dňu detí. Naše mesto džavotom 
detí, súťažnou rivalitou, ale 
aj v  tanečnom ry tme žilo 
a zabávalo sa spolu aj s rodičmi 
dňa 1. júna. Lesnícka škola - jej 
pedagógovia so svojimi študen-
tami  v parku na Trojičnom ná-
mestí pripravili svoj edukačný 
celodenný program, ktorý zau-
jal deti, ale aj dospelých. 

Šikovné ruky pilčíkov pred 
ukončením školského roka nám 
v parku na Trojičnom námestí 
predstavili, ako sa manipuluje 
s  drevom, informačné tabule 
boli zamerané na faunu a flóru, 
ktorá má nezastupiteľné miesto 
v celom ekosystéme. Aj tieto ve-
domosti musia mať absolventi 
lesníckej školy, aby svoje re-
meslo mohli naďalej uplatňovať 
v praxi. Ich prezentácia zaujala 
nielen deti, ale všetky vekové 
kategórie. 

V  uplynulých týždňoch zá-
stupcovia mesta na pozvanie 
Gminy Kościelisko navštívi-
li partnerskú gminu, kde bol 
predstavený zámer ďalšej ce-
zhraničnej spolupráce, teraz 
z programu Interreg. Stretnutie 
bolo zamerané na ďalšiu prípra-
vu projektov s možnosťou čer-
pať eurofondy, a to pre projekt 
rozšírenia cykloturistických 
chodníkov na obidvoch stranách 
partnerských miest.

Prešlo už 70 rokov od vý-

Informácie primátora z júnového mestského zastupiteľstva
stavby Oravskej priehrady. Na 
slávnosti sa zúčastnil aj primá-
tor, ktorý v  krátkosti uviedol, 
že po napustení priehrady ostali 
pod vodou zatopené obce Sla-
nica,  Osada,  Hámre,  Ľavko-
vo, Ústie, dolná časť obce Bob-
rov a časť Námestova. Zatopené 
ústianske lúky patrili do katastra 
Tvrdošín a v pozemkovej knihe 

boli označované ako katastrál-
ne územie III. Rímska dvojka 
patrila Oraviciam a rímskou I. 
bol vedený kataster Tvrdošín. 
Teda z  historického hľadiska 
mal Tvrdošín t r i zákonné 
katastrálne územia Tvrdošín, 
Oravice a  Ústie. Našim skôr 
narodeným občanom sú tieto 
skutočnosti veľmi dobre známe, 
pretože obrábanie lúk, či polí 
bolo v tom čase veľmi dôležitým 
prostriedkom pre živobytie 
našich predkov. Dnes má Tvr-

došín štyri katastrálne územia, 
a  to k.ú. Medvedzie, Krásna 
Hôrka, Oravice a Tvrdošín.

„Naše mesto vlastní neza-
meniteľnú hodnotu - drevený 
gotický kostol. Je tomu už viac 
ako 30 rokov, odkedy objekt 
prešiel veľkou premenou a vďa-
ka citlivej rekonštrukcii a  od-
borným  reštaurátorským zá-
sahom získal ocenenie Európa 
Nostra - ocenenie za zachovanie 
kultúrneho dedičstva. V roku 
1994 z  rúk predstaviteľa tejto 
významnej medzinárodnej inšti-

túcie bolo  toto ocenenie aj ofici-
álne odovzdané zástupcom mes-
ta. Kostolík patrí svojou archi-
tektúrou a vnútornou výzdobou 
medzi svetové unikáty. V  roku 
2008 bol zapísaný aj do Zozna-
mu svetového kultúrneho dedič-
stva UNESCO. Dnes je to už len 
spomienka, keď o kostolíku bolo 
rozhodnuté, že bude umiestnený 

v  oravskom skanzene. Neskôr 
sa táto úvaha zmenila a o kos-
tol v  týchto rokoch nemal už 
záujem ani štát ani cirkev, pre-
tože bol vo veľmi zlom stave: 
prehnitý zrub, deravá šindľová 
strecha a v interiéri znehodno-
tené kresby na stenách, ale aj 
oltár, či kazetový strop. Všet-
ko bolo potrebné zachraňovať 
alebo nechať chátrať aj naďa-
lej. Zvíťazila odvaha a ešte ako 
bývalý predseda MsNV som sa 
pustil do práce a hľadal som  fi-

nancie, ale tiež  pamiatkarov na 
odborné reštaurátorské práce, 
čo trvalo niekoľko rokov. Dnes 
túto pamiatku obdivujú nielen 
turisti Slovenska, ale aj z celé-
ho sveta a sme pyšní na to, že 
dielo sa podarilo zachrániť, že 
v našom meste máme taký vzác-
ny klenot,“ hovorí s rešpektom a 
úprimnosťou primátor.

Medzi jedno z  dôležitých 
stretnutí, ktoré sa udialo na rad-
nici bolo aj stretnutie zástupcov  
ľadového hokeja, ktorí v rámci 
korčuliarskeho programu pre 
ľadový hokej budú tento projekt  
spolu s mestom organizovať pre 
deti nášho mesta v zimných me-
siacoch. Pre letné obdobie bola 
v  týchto dňoch nainštalovaná 
podlaha aj pre letné športy. 
V hale sa už odohral florbalo-
vý zápas, ktorý si užívali deti 
našich škôl. Tento športový 
objekt je možné prenajímať 
aj pre verejnosť na základe 
individuálnych požiadaviek.  

V bode „Informácie“ zaznelo 
aj riešenie ku nedostatku sta-
vebných pozemkov, resp. ako sa 
vyhnúť zložitosti vysporiadania 
pozemkov pre rozširovanie by-
tovej a individuálnej výstavby, 
s ktorými sa stavebníci stretáva-
jú, hlavne pri ich výkupe. Toto 
je veľká brzda rozvoja bývania 
v našom meste, čo je aj jedna 
z možných príčin úbytku obyva-
teľov s trvalým pobytom. Ako 
sa s týmto nedostatkom chce po-
pasovať naše mesto? „Riešenie 
vidíme v rozšírení zastavaného 
územia smerom na Zemian-
sku dedinu v  lokalite Červená 
baňa v k.ú. Krásna Hôrka, kde 
je mesto Tvrdošín vlastníkom 
pozemku o  výmere takmer 6 
ha. Poslanci schválili tento zá-

mer a proces prípravy sa môže 
začať. Prvé vstupné rokovanie 
sa už uskutočnilo v  Žiline na 
odbore územného plánovania, 
následne bolo stretnutie s pro-
jektantami a máme zadané úlo-
hy pre prípravu tohto zámeru,“ 
vysvetľuje primátor.

Aj keď termín ukončenia 
realizácie výstavby R3 nebude 
dodržaný a tento bol posunutý 
na rok 2024 tak, ako to bolo už 
aj uverejnené v médiách, dobrou 
správou je, že práce na stavbe 
neboli prerušené, či zastavené, 
hoci prebiehali rôzne nepravdi-
vé informácie. Stavebný ruch 
síce nie je podľa našich pred-
stáv, ale na stavbe aj v  súčas-
nom období sa stále pracuje a 
stavebný ruch na trase je stále 
vidieť. Je v našej trvalej pozor-
nosti sledovať vývoj výstavby 
a už ostáva len veriť, že ani nad-
chádzajúce parlamentné voľby 
výstavbu nezastavia. Priebeh 
výstavby aspoň vo fotografic-
kej podobe aktualizujeme aj na 
stránke mesta. 

V  ďalšom bode informá-
cií bolo vyhodnotenie majet-
koprávneho vysporiadania po-
zemkov pre rozšírenie cintorína 
Krásna Hôrka. Bolo konštato-
vané, že s  väčšinovými vlast-
níkmi boli uzatvorené kúpne 
zmluvy. Ostatní vlastníci, resp. 
spoluvlastníci pozemkov, kto-
rí zmluvu odmietli podpísať, 

pretože si nárokovali niekoľ-
konásobne vyššiu kúpnu cenu 
v hodnote akoby to bol pozemok 
pod výstavbu rodinného domu, 
či inej stavby (štyria spoluvlast-
níci), títo boli odstúpení na ko-
nanie súdnou cestou, pretože 
ide o  verejný záujem. Aj toto 
je dôvod, prečo s rozširovaním 
areálu cintorína v mestskej časti 
Krásna Hôrka sa ešte nezačalo. 
Chceme týmto poďakovať všet-
kým tým, ktorí boli solidárni a 
ústretoví tejto potrebe, či zá-
meru a zmluvu podpísali bez 
problémov a aj takto prispeli ku 
vylepšeniu podmienok pre vy-
budovanie základných potrieb 
každého z nás. V ďalšej etape 
nás čaká príprava pozemkov 
pre rozšírenie areálu cintorína 
v Tvrdošíne. Veríme, že priebeh 
vysporiadania bude bezproblé-
mový a o to rýchlejší. 

V rámci uznesenia bol prijatý 
návrh na spracovanie prípravnej 
dokumentácie ku riešeniu par-
kovania v časti mesta Tvrdošín 
Trojičné námestie (pozdĺž par-
ku) s návrhom na umiestnenie 
parkovacích automatov. Priestor 
na parkovanie sa doteraz minul 
účinku. Ten bol vytvorený nie 
ako stály parkovací priestor, ale 
má slúžiť hlavne  pre potreby 
krátkodobého státia, čo v súčas-
nosti nie je. Parkovacie plochy 
sú už dlhodobo monitorované 
a zo zistení vyplýva, že tieto sú 
na viac ako 90 percent už v čase 
od 700 obsadzované na dlhodobé 
státie. Priestor sa uvoľní až v 
čase od 1600-1700. Na túto skutoč-
nosť okrem iného  upozorňujú aj 
miestni obyvatelia, ktorí pouka-
zujú aj na pozdĺžne parkovanie 
motoristov, čo ich obmedzuje 
pri vjazdoch do svojich dvorov. 

Zastavovacia štúdia pre lokalitu 
Červená baňa

https://sk.wikipedia.org/wiki/Slanica
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slanica
https://sk.wikipedia.org/wiki/Osada_(zatopen%C3%A1_obec)
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https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%BDavkovo&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%BDavkovo&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astie_nad_Oravou
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bobrov
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bobrov
https://sk.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1mestovo
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Volebný okrsok číslo 1 - Tvrdošín, kde patria ulice: Farská, A. Škar-
vana, Múčna, Hviezdoslavova, Radničná, Oravské nábrežie, Trojičné 
námestie, Nové Hrádky, Kukučínova, Bernolákova, A. Hlinku, Cin-
torínska, SNP, Vojtaššákova, Spiežová, Hlísno Miestnosť v budove: 
hotel Limba, ulica Hviezdoslavova 118/5,Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 2 – Tvrdošín, kde patria ulice: Vladina, Škol-
ská, Ústianska, Pod Žiarcom Miestnosť v budove: Základná škola Š. 
Šmálika, ulica Školská 166/4, Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 3 – Medvedzie, kde patria bytovky číslo: 127/2, 
130/3, 129/4, 128/5, 126/7, 125/8, 124/9, 141/19, 140/20, 143/23, 137, 
254, 264/5 Miestnosť v budove: Mestské kultúrne stredisko, Medve-
dzie 193, Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 4 – Medvedzie, kde patria bytovky číslo: 123/10, 
122/13, 167/37, 168/38, 158/40, 159/41, 160/42, 161/43, 162/44, 163/45, 
164/46, 165/48, 166/49, 155, 256/50, 262/52 Miestnosť v budove: Zá-
kladná škola M. Medveckej, Medvedzie 155, Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 5 – Medvedzie, kde patria bytovky číslo: 145/21, 
142/24, 144/26, 146/27, 147/28, 148/29, 149/30, 150/32, 151/33, 154/34, 
152/35, 153/36, 259/51 Miestnosť v budove: Materská škola, Medve-
dzie 139, Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 6 - Krásna Hôrka, kde patria ulice: M. R. Šte-
fánika, Staničná, Hrdinov, Zvoničná, J. Matušku, Železničná, Nová, 
Breziny Miestnosť v budove: Kino Javor, Krásna Hôrka, ul. M .R. 
Štefánika 160, Tvrdošín 

Volebný okrsok č. 7 – Medvedzie, kde patria ulice: Pod Velingom, 
Konopná, Družstevná, Hríbik Miestnosť v budove: Obecný dom, 
Medvedzie, Družstevná 30, Tvrdošín
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Na výstavbu detských jaslí 
bol nášmu mestu schválený 
dodatočný príspevok v čiastke 
104 tisíc eur. Aj keď stavebné 
práce boli pozastavené, pretože 
zo strany riadiaceho orgánu sa 
čakalo na schválenie žiadosti 

mesta pre dodatočný príspevok 
na vykrytie finančných strát, 
ktoré boli spôsobené pandé-
miou, či vojnou na Ukrajine 
a  následne nárastom staveb-

Fórum partnerov Slovenskej komisie pre UNESCO
V Bratislave sa 13. júna 2023 

konalo Fórum partnerov Sloven-
skej komisie pre UNESCO. Boli 
tu pozvaní predstavitelia miest 
a obcí, v ktorých majú vyhláse-
né pamiatky v zozname Unesco.  
Nechýbal medzi nimi ani primá-
tor mesta Ivan Šaško. Stretnutie 
sa nieslo v slávnostnom duchu, 
keď si pripomenuli 30. výročie 
členstva a pôsobenia Slovenskej 
republiky v Unesco. To združuje 
dnes 193 členských krajín a už 
takmer 77 rokov sa jeho posla-
nie o vzájomnom porozumení a 

spolupráci pretavuje do univer-
zálnych programov a dohovorov, 
ktoré prispievajú k budovaniu 
mieru a rozvoja na celom sve-
te. Slovensku robia dobré meno 
aj mnohé školy a univerzity, či 
vzácne prírodné oblasti a mestá 
fungujúce pod značkou Unesco.                                                                                                        
Ako pripomenul predseda SK 
Unesco Rastislav Káčer, tento 
symbol je potvrdením kvality, je-
dinečnosti a univerzálnej hodnoty. 
„Je preto potešujúce, že značku 
Unesco nájdeme takmer v každom 
kúte našej krajiny.“

Ukončil sa kontrolný pro-
ces verejného obstarávania 
na stavbu kompostárne. Tento 
úkon, ktorý v zmysle príručky 
pre poskytnutie nenávratné-
ho finančného príspevku bol 
povinný, trval takmer 12 me-
siacov, aj keď príručka hovorí 
o  procesnej kontrole trvania 
tri týždne. V  týchto dňoch 
nám bola doručená posledná 
správa z kontroly na čelný na-
kladač a  traktor s  príslušen-
stvom, a  tak môžeme začať 
s  realizáciou celého diela, 
ktoré pozostáva z  dodávky 
zberného vozidla za 118  500 
eur, z dodávky nádob na zber 
odpadu – 240 l nádoby v poč-
te 120 ks, prevetrávaný košík 
na zber odpadu z domácnos-
ti v počte 1700 ks v celkovej 
hodnote 16.400 eur, ďalej z 
preosievacieho sita za takmer 

93 tisíc eur, z  dodávky trak-
tora s príslušenstvom: preko-
pávač, hygienizačný kontaj-
ner a kontajnerový naťahovač 
má hodnotu  spolu 552 tisíc 
eur a  napokon kolesového 
nakladača v  cene cca 143 
tisíc eur.  Stavba kompostár-
ne bude realizovaná v objeme 
finančných prostriedkov za 
takmer 353 tisíc eur. Kopostá-
reň bude postavená za zber-
ným dvorom a jej hlavnou čin-
nosťou bude likvidácia bio od-
padu, zeleného a kuchynského 
odpadu, čo zo zákona musí 
splniť každé mesto, či obec. 
Vzhľadom na to, že tento rok 
končí programovacie obdobie, 
dotačné prostriedky spolu vo 
výške 1.562.640 eur vrátane 
rezervy na nepredvídateľné 
výdavky musia byť prestavané 
do konca roka 2023.

Kompostáreň sa môže stavať

Na jasle sme získali dodatočný príspevok
ných materiálov, či energií, naše 
mesto v  zmysle metodického 
usmernenia požiadalo o navý-
šenie výdavkov a bolo úspešné. 
V  súčasnosti práce na stavbe 
pokračujú, osádzajú sa okenné 
a dverné výplne, domurovávajú 

sa deliace priečky a súbežne sa 
riešia elektrické, kanalizačné 
a vodovodné prípojky. Termín 
dokončenia stavby sa predpo-
kladá v tomto roku.

Uspeli sme v žiadosti o dotáciu 
na podporu športu

V predchádzajúcom období 
sme vás informovali o výstav-
be multifunkčnej ľadovej plo-
chy, ktorá je už dnes je v plnej 
prevádzke. Hala je postavená 
vedľa mestskej plavárne. Sta-
vebná časť bola  financovaná  
z  prostriedkov mesta a  tech-

nológia z podpory Slovenského 
zväzu ľadového hokeja. V rám-
ci vyhlásenej výzvy z Fondu na 
podporu športu sme vypraco-
vali žiadosť, v ktorej sme zdô-
vodnili potrebu požadovanej 
dotácie. V  týchto dňoch sme 
obdržali rozhodnutie, kde nám 
bol schválený finančný príspe-
vok vo výške takmer 330 tisíc 
eur na vykrytie kapitálových 

výdavkov už zrealizovanej in-
vestície. Hala v zimných me-
siacoch bude využívaná pre 
korčuľovanie, ale hlavný dôraz 
bude kladený na korčuliarsky 
program, zámerom ktorého je 
výchova talentov pre hokej tak, 
ako to na otvorení povedal aj 

Miroslav Šatan. V  ostatných 
mesiacoch je možnosť vyu-
žívať halu deťmi školských 
a predškolských zariadení, štu-
dentami stredných škôl, ako aj 
širokou verejnosťou. Hala bude 
slúžiť pre rôzne druhy športov 
ako je bedminton, florbal, fut-
bal, hokejbal, inline hokej a 
rôzne pohybové hry. Správcom 
haly sú technické služby mesta.

Medvede sa nedostanú k odpadkovým košom
V rámci informácii zaznelo aj ukončenie projektu „Zabezpe-

čenie odpadu pred prístupom medveďa hnedého v katastrálnom 
území Oravice. Záverečná správa o ukončení realizácie s prís-
lušným vyúčtovaním bola zaslaná na poskytovateľa finančných 
prostriedkov Environmentálnemu fondu odkiaľ mesto získalo 87 
tisíc eur.  Projekt riešil zabezpečenie voľno stojacich zberných 
nádob.  Šesť novovytvorených zberných miest majú zabrániť 

vniknutiu medveďa ku odpadu. Zberné miesta sú stojiská zabez-
pečené po obvode  kovovou konštrukcia s uzatváraním a osvet-
lením. Stojiská budú opatrené kontajnermi na triedený odpad, 
do ktorých sa budú vytrieďovať sklo, papier, plasty, tetrapaky, 
kovové obaly a zmesový odpad. 

Investícia pre materskú školu
Bude naša žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

pre inštaláciu fotovoltaiky na zariadení Materskej školy 138 úspešná? 
Mesto podalo projekt zameraný na vybudovanie zariadenia na vyu-
žitie slnečnej energie na výrobu elektriny – fotovoltickú elektráreň, 
čím sa podporí hlavný cieľ predkladaného projektu, ktorým je využí-
vanie obnoviteľných zdrojov energie. Podporená investícia zabezpečí 
funkčnosť, využitie obnoviteľných zdrojov a zníži vysokú energetickú 
náročnosť, čo ma za následok aj zníženie vysokej finančnej náročnosti 
prevádzky budovy.

Zdravé a harmonické prostredie  pre všetkých
V  júni mesto odoslalo žiadosť na MIRI SR s názvom Pod-

pora rozvoja telesnej kultúry, športu a turistiky pre deti a mlá-
dež o poskytnutie NFP vo výške takmer 320 tisíc eur na projekt 
rozvoja občianskej vybavenosti a služieb smerovaný na rozvoj 
telesnej kultúry, športu a turistiky v exteriéri. Realizácia pro-
jektu sa skladá zo 4 stavebných objektov: 1. územie - pri BD 
č. 41, 42, 45 a 38 vznikne zrekonštruované detské ihrisko, pri-
márne určené pre deti do 12 rokov. Priestor bude doplnený o 
mobiliáre a hracie prvky (pieskovisko, preliezka, trampolína, 
hojdačka a pod.). 

2. územie – priestor bude ponúkať možnosti náučného cha-
rakteru a voľnočasového športového alebo nešportového charak-
teru. Bude obsahovať prvky: 1. Altánok – miesto komunitného 
stretávania, 2. Lezecká stena – možnosť športového vyžitia, 3. 
Komunitná záhrada a jej prvky – náučné a voľnočasové vyži-
tie vo vonkajšom prostredí. 3. územie – dotvára a rekonštruu-
je detské ihrisko pri MŠ 138. Po prestavbe bude tento priestor 
primárne určený na športové a voľnočasové aktivity širokého 
spektra užívateľov, a to hlavne mládeže, dorastu a dospelých. 
Priestor sa prioritne bude skladať zo: 1. skejtbordového parku, 
2. fitnes prvkov, ktoré žiadateľ už vlastní a ich osadenie nie je 
súčasťou rozpočtu projektu. Priestor bude doplnený o mobiliáre. 
Všetky tri územia doplní verejná zeleň. Bude poskytovať tieň 
a odvádzanie dažďovej vody, čo má výrazný vplyv na kvalitu 
a stav prostredia. Zvýšenie počtu druhov rastlín, bude mať po-
zitívny vplyv na vzdelávacie procesy a aj zlepšuje podmienky 
včelstiev, ktoré majú byť súčasťou komunitnej záhrady. Reali-
záciou tohto objektu vznikne na území č. 2 priestor, ktorý bude 
taktiež vhodný na pikniky a iné voľnočasové aktivity, ktoré sú 
späté s využívaním voľných zatrávnených plôch. 

Z rokovania mestského zastupiteľstva 
k investičným zámerom mesta

AKO SME PRIPRAVENÍ NA LETNÚ 
TURISTICKÚ SEZÓNU V ORAVICACH

V letnej turistickej sezóne, ktorá trvá v období od 15. júna do 
15. septembra budú mestské termálne kúpaliská otvorené denne 
od 1100 do 2030. V priestoroch kúpalísk sú rozmiestnené lehát-
ka a lavičky pre oddych s obnoveným náterom, v zadnej časti 

areálu drevené stoly s lavicami a obnovené vonkajšie prezlieka-
cie kabínky. V blízkosti bazénov sú návštevníkom k dispozícii 
otočné vešiaky a lavičky. Okolie bazénov krášlia kvety a vysa-
dené dreviny. Pri pokladni sú umiestnené informačné tabule s 
aktuálnymi informáciami a pokynmi pre návštevníkov. V areáli 
kúpalísk si návštevník môže prečítať informácie potrebné pre 
zdravie a bezpečnosť návštevníkov. 

Nezabudlo sa ani na kosenie trávy a úpravy širšieho okolia 
centra. Návštevníci môžu informácie o faune a flóre si prečí-
tať na informačných tabuliach, ktoré boli osadené cez projekt 
Interreg PL-SK. 

Návštevníkom sú tiež k dispozícii informačné prospekty, 
potrebné aktuálne informácie týkajúce sa hlavne prevádzkovej 
doby na kúpaliskách. Dalšie informácie sú uverejňované na in-
ternetovej stránke Mesta Tvrdošín.

Deň lesov
Stredná odborná škola lesnícka spolu s Lesmi SR š.p. odštepným 

závodom Námestovo zorganizovali 25. mája už 7. ročník Dňa lesov. 
Týmto podujatím priblížili deťom význam lesa pre človeka, oboznámili 
ich so škodlivými činiteľmi, ktoré les ohrozujú, spoznali nové informá-
cie o lesnom spoločenstve o stromoch, rastlinách, hubách, zvieratách, 
stopách či podkôrnom hmyze. 

Deti si vyskúšali pílenie a meranie dreva, výrobu sviečky, sadenie 
stromčekov a svoju mušku hádzaním šišiek do koša. Učiteľmi boli žiaci 
SOUL a lesníci. Akcie sa zúčastnili žiaci zo základných a materských 
škôl z Medvedzia, Tvrdošína, Trstenej a ďalších. Po úspešnom zvládnutí 
všetkých stanovíšť ich čakala sladká odmena a milý darček. Žiaci mali 
možnosť hravou a zábavnou formou, mimo školských lavíc, ukázať 
svoje vedomosti o lese a zároveň sa naučiť niečo nové.

Aktuálna informácia prevzatá z denníka SME zo dňa 12. júla 
2023. Výstavba cestného obchvatu Tvrdošín – Nižná v dĺžke 5,6 
km. Pôvodná cena stavby: 62,1 milióna eur bez DPH. Aktuali-
zovaná cena stavby: 76,8 milióna eur bez DPH.

Začatie a ukončenie: marec 2021 – 2024.
Úsek rýchlostnej cesty R3 (obchvat Tvrdošína), na ktorom je 

okrem iného naplánovaných 11 mostov, má odbremeniť frek-
ventovanú komunikáciu okolo Tvrdošína a odľahčiť aj ďalšie 
obce Oravy, ktoré sú zaťažené kamiónovou dopravou z Poľska.

Pôvodne mal byť tento úsek hotový v júni tohto roku. Po-
tom však diaľničiari oznámili posun termínu na rok 2024, ako 
aj zdraženie stavby, zdôvodnili to tvrdšími horninami na trase 
a preložkami plynu.

Výstavba cestného obchvatu Tvrdošín – Nižná



Ďalšie cyklotrasy pre zvýšenie atraktivity územia
Mesto začalo s územnou a stavebnou prípravou ďalších cyk-

loturistických trás: Medvedzie – Nižná a Oravice v časti Kory-
tárka, Čistý grúň s prepojením na Maguru. Aj tento projekt ako 
predchádzajúca výstavba cyklochodníkov (Medvedzie-Štefanov, 
Oravice-Magura) by mal byť vystavaný z europských prostried-
kov z programu Interreg PL-SK. 

Aj keď máme krátky termín na prípravu a spracovanie žia-
dosti o nenávratný finančný príspevok, ktorý na Riadiaci orgán 
MIRI SR  musí byť doručený do konca septembra 2023, verí-
me, že sa nám to podarí. Teraz je potrebné sa sústrediť na celú 
prípravu projektu od vydania kladných stanovísk dotknutých 

orgánov štátnej správy až po vydanie  stavebného povolenia. 
Súbežne s touto prípravnou fázou sa začala s prípravou majet-
kových vzťahov, kde je postačujúce predložiť len nájomný vzťah 
k dotknutým pozemkov. Veríme, že tento verejný celospoločen-
ský záujem osloví aj vlastníkov pozemkov, cez ktoré v určitých 
častiach bude trasa prechádzať a  nájom k  týmto pozemkom 
bude aj schválený. Nájom bude uzatvorený aj s Povodím Váhu 
a Urbárom Tvrdošín, kde záber pozemkov v ich vlastníctve pre 
cyklotrasu predstavuje až 95 percent výmery.
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Leto je v plnom prúde a Centrum voľného času odštartovalo 
prázdniny s dennými tábormi Camp 1 a Camp 2. Deti sa mohli 
tešiť z bohatého programu, ktorí pripravil kolektív CVČ. Navští-
vili sme Oravský priehradný múr, ranč u Edyho, Kinderland, 
Lasergame, Obrovo v RK, vykúpali sme sa v Oraviciach a zažili 

sme adrenalínovú plavbu na pltiach. Všetci sme si tábory užili 
naplno, vznikli nové priateľstvá a deti si odniesli veľa krásnych 
spomienok. Dni plné dobrodružstiev, pohybu, tajomstiev, slnka 
a letnej pohody si užilo spolu 80 detí z nášho mesta. Leto za-
vŕšime pobytovým táborom v Závažnej Porube, ktorý sa bude 
niesť v znamení Harryho Pottera. 

Leto s CVČ

Majstrovstvá sveta v love rýb udicou na mušku
Oznamujeme všetkým rybárskym nadšencom, že v rybár-

skom revíri č. 3-2730-6-1 Orava č. 3 budú v septembri na rieke 
Orava prebiehať preteky majstrovstiev sveta – lov rýb udicou na 
mušku. Od 13. do 18. 9. 2023 od 900 do 1200 : v regiónoch Orava, 
Liptov a Horehronie, na riekach Orava, Váh a Hron.

V Tvrdošíne - od cestného mosta Tvrdošín v smere toku až 
po lávku pre peších ponad rieku Orava, aj v obci Dolná Lehota

Spoluorganizátormi podujatia sú organizačné zložky SRZ 
Trstená, Banská Bystrica, Liptovský Hrádok a Liptovský Mi-
kuláš. Príďte povzbudiť našich rybárov z Tvrdošína !

Hlasujme, výhrou je areál Kaufland Park
Mesto Tvrdošín dostalo možnosť zúčastniť sa projektu 

o nový športovo-oddychový areál Kaufland Park (K Park) 
a dopriať tak svojim obyvateľom miesto pre relax a pobyt na 
čerstvom vzduchu.  Projekt vznikol pred troma rokmi. Ponúka  
možnosti na zmysluplné využitie voľného času. Je miestom 
na  stretnutia s priateľmi a  spoločný čas strávený športom 
alebo inou aktivitou. Obchodný reťazec ho spustil aj so zá-
merom, aby pre deti a tínedžerov vytvoril nové možnosti na 
šport a na trávenie času v príjemnom vonkajšom prostredí. 
V K Parku nebude chýbať lezecká stena, workoutová kon-
štrukcia, pingpongový stôl, či streetballové ihrisko. Mladá 
generácia iste ocení aj plochy určené na jazdu na skateboarde 
či kolobežke, lavičky alebo trávnik na piknik. 

Získať K Park môže získať to mesto, za ktoré sa hlaso-
vaním zapojí čo najviac obyvateľov. Hlasovanie verejnosti 
bude prebiehať v termíne od 17.  augusta do 20. septembra 

2023 na stránke www.kauflandpark.sk. Táto stránka bude 
aktívna pred začatím hlasovania. Návštevník, ktorý sa roz-
hodne zapojiť do hlasovania sa na stránke pri prvej návšteve 
zaregistruje. Pokiaľ má už na stránke vytvorený účet, tak sa 
doň musí prihlásiť. Na registráciu  použije mailovú adresu. 
Následne bude vyzvaný na zadanie telefónneho čísla, na ktoré 
bude zaslaná overovacia SMS s vygenerovaným kódom. Po 
zadaní správneho kódu sa dokončí registrácia. Po dokončení 
registrácie sa udelí hlas mestu/mestskej časti, ktorú si náv-
števník zvolil. Návštevník môže hlasovať za jeden deň iba 
jedenkrát. Výsledky hlasovania budú zverejnené 21. septem-
bra . 2023 na webovej stránke www.kauflandpark.sk. V roku 
2024 plánuje Kaufland postaviť 7 areálov, z ktorých jeden 
môže byť v našom meste. 

Hlasujme a držme si palce, aby nám to vyšlo!

Ilustračné foto

Zemepisná poloha Tvrdoší-
na priamo na medzinárodnej 
obchodnej trase, ale najmä 
hospodárska dôležitosť krá-
ľovskej colnice potvrdzuje, že 
toto mestečko mohlo mať v 
stredoveku rozvinutejší spolo-
čenský život, ako sa donedáv-
na predpokladalo. Potom ani 
stavbu kostola a vysokú úroveň 
výtvarnej tvorby, akú zrkad-
lia napríklad tabuľové maľby 
nemožno radiť „k typicky pe-
riférnemu umeniu, ktoré má 
veľa prvkov ľudových“. Prá-
ve naopak, podľa slov Juraja 
Langera, riaditeľa Oravskej 
galérie (1963): „Komplexnosť 
stredovekého umenia v Tvr-
došíne privádzala sem odbor-
níkov a obdivovateľov z celej 
Európy. Pozastavovali sa vždy 
pri otázke dôležitej pre pozna-
nie problémov a vzniku vývoja 
kostola: Ako mohlo vzniknúť 
tak vynikajúce dielo vo vidiec-
kom prostredí, vzdialenom od 
kultúrnych stredísk, obkolese-
nom karpatskými pralesmi?“ 
Odpoveď znie: Na kostolíku 
pracovali majstri – zruční te-
sári, presahujúci svojou prá-
cou rámec miestneho prostre-
dia. Mali zvládnuté umelecké 
tendencie a smery tej doby a 
výtvarné vzdelanie. Od 15. 
storočia na ňom každé obdobie 
zanechalo svoje stopy, ktoré ho 
charakterizujú. Kostol je posta-
vený z dreva červeného smreka 
v gotickom slohu. Maľbu zo 
14. storočia nahradili slohové 
prvky z nasledujúcich storočí. 
Zo 16. storočia sa zachovala 
galéria apoštolov, 17. storočie 
prinieslo ľudovú ornamentál-
nu farebnosť stropu a bočných 
stien kostola. V roku 1654 bola 
postavená kazateľnica a po-
tom barokový oltár, urobený 
nový vchod a zväčšené okná. 

Nájdeme tu aj stopy humaniz-
mu a renesancie. Nielen pre 
odborníkov, ale i laickú verej-
nosť poskytuje kostol stupeň 
poznania, pretože v 18. storočí 
sa organický umeleckohisto-
rický vývoj kostola skončil. 
Po vybudovaní kamenného 
kostola v centre mesta sa tam 
preniesol cirkevný život. V 19. 
st. bol celý kostol prikrytý no-
vou strechou. J. Langer takto 
charakterizoval jedinečnosť 

kultúrnej pamiatky: „Kostol je 
dielom, ktoré esteticky pôsobí 
spojením viacerých druhov 
umenia. Vo vzájomnom súlade 
pociťujeme krásu architektú-
ry, maľby a plastiky. Umenie 
majstrov niekoľkých storočí a 
rôznych foriem prejavu sa tu 
spája do jednotnej komplex-
nej sily, ktorú môžeme prirov-
nať k najzávažnejším dielam 
hudobným. Pritom je to dielo 
jedinečné, celkom pôvodné, 

Doteraz dostupná literatúra 
neumožňuje určiť rozsah úprav 
a najmä opráv kostola alebo jeho 

častí v minulosti. Zachované sú len 
zmienky o úpravách v rokoch 1650-
54 a opravách v rokoch 1899, 1927, 
1952. Práve v týchto rokoch sa celá 
zrubová stavba dostala do takého 
vážneho havarijného stavu, že hro-
zilo jej zrútenie. Išlo vždy však len 
o čiastkové úpravy alebo opravy, 
najčastejšie len o výmenu škridlo-
vej krytiny. Boli dokonca obdobia, 
keď niektorí občania navrhovali 
kostolík zbúrať, lebo vraj zbytoč-
ne odčerpáva i tak malé finančné 
prostriedky z mestskej pokladni-
ce. Ak by kostolík stál uprostred 
mesta, bol by už dávno jeho osud 
spečatený tromi ničivými požiarmi 

Kostol Všetkých svätých v premenách času
neopakujúce sa ani v príbuznej 
variácii. Architektúru tvrdo-
šínskeho dreveného kostola ne-
môžeme zaradiť do tradičného 
vývoja, nie je kópiou niečoho, 
alebo dielom napodobňujúcim. 
Okrem čelnej steny, ktorá má 
gotický charakter a južne rene-
sančne cítenej, mohutne pôsobí 
systém rozsiahlych strešných 
plôch, krytých šindľom a na 
severnej strane zostupujúcich 
temer až k zemi. Renesančne 

cítená koncepcia architektúry 
vyjadruje symboliku protikla-
dov svetla a tmy. V slovanskej 
ľudovej tradícii mal kult sln-
ka výnimočné postavenie, a 
preto exponovanosť voči jeho 
lúčom mala spolu s praktic-
kým aj mytologický význam. 
So zásadnou nesymetrickos-
ťou strešných spádov aká je v 
Tvrdošíne, sa taktiež u iných 
súdobých drevených kostolov 
nestretávame.“ Podľa povesti 

bol kostol postavený na mies-
te bývalej Stankovej hory. Na 
svätého Jána (24. júna) napadol 
sneh a v ten istý deň sa v dedine 
objavil neznámy pútnik. Oby-
vatelia pochopili to znamenie 
ako zázrak. Na tomto mieste 
postavili stánok boží, v ťaž-
kých časoch sa v ňom utiekali 
k Bohu a postupne začali v jeho 
okolí pochovávať svojich pred-
kov vo viere, že je to najlepšie 
miesto pre ich večný spánok.

Záchrana spočívala v komplexnej rekonštrukcii
(1626, 1637 a 1644), ktoré zasiahli 
podobný, pôvodne drevený kostol 
Najsvätejšej Trojice na námestí, 

po ktorom os-
tala zakaždým 
len kamenná 
veža. Počas 2. 
svetovej voj-
ny sa napriek 
ťažkým bojom 
kostol zachránil 
len zázrakom, 
pretože v jeho 
blízkosti vied-
la palebná čiara 
medzi nemec-
kými a soviet-
skymi vojska-

mi. Havarijný stav zrubovej stavby 
kostola sa prehĺbil od 70-tych rokov 
a trval až do roku 1986, kedy vede-

nie mesta rozhodlo o dôslednom a 
komplexnom ošetrení a zreštauro-
vaní celého historického drevené-
ho kostola aj s mobiliárom, ale aj 
jeho okolia - záchrana spočívala v 
komplexnej rekonštrukcii, zastre-
šení oboch kruhových bášt a oplo-
tenia, zakrytie oplotenia šindľom a 
štýlové zjednotenie s novopostave-
ným domom smútku. Rozsah vyko-
naných záchranných, rekonštrukč-
ných a reštaurátorských prác bol 
mimoriadny a v relatívne krátkom 
období 7 - 8 rokov (1986 - 1993) aj 
mimoriadne intenzívny. Rekon-
štrukciu stavby zabezpečoval od 
roku 1987 žilinský Pamiatkostav a 
v rokoch 1990 – 1992 prebiehali aj 
reštaurátorské práce.

Nebola to ľahká úloha. Bolo po-
trebné upraviť a odvodniť okolitý 

terén, vyklčovať listnaté stromy, 
pretože ich koreňová sústava už 
vrastala do základov kostola. Bola 
obnovená kamenná podmurovka a 
pôvodná kamenná dlažba, vymene-
né časti konštrukcie krovu, napad-
nuté a zničené drevokaznou hubou 
a červotočom. Bola vymenená celá 
šindľová pokrývka strešných plôch 
a poškodené alebo zničené hrady 
a trámy z červeného smreka. Po-
kračovalo sa v rekonštrukčných 
retušiach renesančnej farebnosti 
obloženia stien, kazetového stropu 
a klenby vo svätyni, cez reštaurá-
torskú obnovu tabuľových malieb 
až po zmontovanie všetkých častí 
do efektného, esteticky pôsobia-
ceho celku. Samostatnú kapitolu 
tvorí odborné zreštaurovanie ba-
rokového oltára - jedinečnej čistej 

rezbárskej práce v lipovom dreve 
s detailne čisto vykonanou rezbou 
bez kriedovej vrstvy a polychro-
mie. Aj keď išlo o zložitú a dlhodo-
bú rekonštrukciu, dnes v originalite 
diela vidíme aj kus našej histórie.  

http://www.kauflandpark.sk/
http://www.kauflandpark.sk/


ku o 20.00 hod. Čakala tu na ne 
napínavá honba za pokladom, 
pri ktorej museli prelúskať nie-

ra, III. kategória – 1. miesto, 
Zoja Bažíková, gitara, III. 
kategória – 1. miesto, Lukáš 
Pánik, gitara, VI. kategória – 
1. miesto. Žiaci Mgr. Markéty 
Janoštínovej:  Karolína Liga-
sová, klavír, I. kategória - 1. 
miesto, Matúš Mlynarčík, II. 
kategória – 1. miesto, jedno 
umiestnenie v striebornom 
pásme - akordeón, 2 čestné 
uznania – klavír. Žiaci Mgr. 
Miroslavy Kurajdovej: Krisí-
na Habovštiaková, husle - 1. 
miesto,  dve druhé a dve tre-
tie miesta.

Na Trojičnom námestí 30. 
apríla pri stavaní mestské-
ho mája vystúpili a svoji-
mi výkonmi potešili žiaci 
husľového oddelenia pod 
vedením Mgr. M. Kurajdo-
vej a dychového oddelenia 
pod vedením Z. Suchánko-
vej a Mgr. M. Rajniakovej.                                                                                                                                     
   Veľkú obľubu majú vý-
chovné koncerty pre deti  MŠ 
v Tvrdošíne a na elokova-
ných pracoviskách v Liesku 
a Zuberci (3. a 12. mája, 5.,7. 
a 8. júna). Najväčšia radosť 
pre nás dospelých je úsmev 
na tváričkách našich najmen-
ších. A podarilo sa – spieva-
li,tlieskali a úprimne sa tešili 
z vystúpenia našich žiakov a 
učiteľov. 

Na 9. ročníku regionálnej 
súťaže ZUŠ „Orava“ – Dycho-
vé nástroje 23. mája v Trstenej   
získali žiaci Z. Suchánkovej 
ocenenia: Anna Gostíková, 
zobcová flauta, v III. kategó-
rii získala čestné uznanie, 

Základná umelecká škola 
sa môže pochváliť výbornou 
úrovňou vzdelania žiakov, 
aktivitami pre verejnosť a 
úspechmi v mnohých súťa-
žiach.

Do 19. ročníka Školskej 
súťaže (28. – 30. marca) sa 
zapojilo v Hudobnom odbore 
143 žiakov, z toho 54 žiakov 
v Hudobnej náuke a vo Vý-
tvarnom odbore 77 žiakov. 
Súťaž mala veľmi dobrú úro-
veň, výkony žiakov hodnoti-
la odborná porota zložená z 
pedagógov našej ZUŠ podľa 
jednotlivých nástrojov. Pre 
žiakov boli pripravené zaují-
mavé vecné ceny, diplomy a 
čestné uznania.

V regionálnej súťaži Biela 
Orava v Námestove (25.- 27. 
apríla) získali krásne umiest-
nenia žiaci Mgr. Z. Regulyho: 
Thomas Schmiedgen, gita-
ra, II. kategória – 1. miesto, 
Martin Rafael Krššák, gita-

Gymnázium v Tvrdošíne zrealizovalo už 4. ročník svojej hu-
dobnej súťaže tried v interpretácii piesní v cudzích jazykoch. Po 
niekoľkých dňoch nacvičovania v rámci hodín angličtiny, nem-
činy, francúzštiny a španielčiny sa akcia uskutočnila 24. apríla 
2023. Cieľom tejto aktivity je už tradične rozvoj kompetencií 
spolupráce v triednych kolektívoch, zlepšenie sa v cudzích ja-
zykoch, vo vystupovaní na verejnosti a podpora talentovaných 
žiakov. 

Takto vznikol viac ako hodinový koncert, ktorý vlastne štu-
denti pripravili pre seba navzájom. Predviedli svoje obľúbené 
piesne a doprevádzali ich hrou na hudobných nástrojoch. Uzna-
nie poroty, ale i ostatných divákov, si získali kvintáni s francúz-
skou piesňou Derniére danse, no každá trieda bola niečím jedi-
nečná – od najmladších primánov až po maturantov a zaslúžia 
si veľkú pochvalu. Ďakujeme Mestskému úradu v Tvrdošíne za 
poskytnutie sály, kde sa akcia mohla uskutočniť. 

Katarína Gostíková, zobcová 
flauta, v IV. kategórii získala 
Zlaté pásmo, Marta Janoští-
nová, klarinet, v I. kategórii 
získala Zlaté pásmo a Cenu 
poroty za umelecký výkon. 
Žiačka Mgr. Z. Regulyho 
Veronika Pániková, zobcová 
flauta, v III. kategórii získala 

Bronzové pásmo.
Na celoslovenskej súťaži 

SaxoKlarinetiáda v Bojni-
ciach 25. mája získala Mar-
ta Janoštínová 1. miesto v 
Zlatom pásme – klarinet (II. 
kategória). 

Absolventský koncert žia-
kov 4. ročníka 2. časti I. 
stupňa a 4. ročníka II. stupňa 
sa konal 23. mája v spolo-
čenskej sále v Medvedzí. V 
tomto školskom roku úspešne 
ukončilo štúdium absolvent-
skou skúškou 22 absolventov 
hudobného odboru a 7 absol-
ventov výtvarného odboru. 
Veľkému záujmu sa tešil 1. 
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Koncom marca sa už po 18-
krát konala v rámci Slovenska 
„Noc s Andersenom“. Tento rok 
sa zapojila i naša mestská kniž-
nica. Deti sme vo vyzdobenej a 
malými svetielkami osvetlenej 
knižnici privítali až po súmra-

V predposlednom májovom 
týždni (16.5.-22.5.) sa v mest-
skej knižnici uskutočnilo pod-
ujatie s  názvom Čítajme si, 

Netradičným spojením dvoch škôl: Spojenej školy (SŠ) v Niž-
nej a Materskej školy (MŠ) Oravské nábrežie v Tvrdošíne, vznik-
la unikátna spolupráca, ktorá obohatí ako deti, tak i pedagógov 
o nové zručnosti, skúsenosti a nápady. 

Idea tejto spolupráce vznikla na vianočných trhoch v mater-
skej škole, kde bolo prítomné aj vedenie SŠ Nižná. Vďaka tomu 
sme Spojenú školu oslovili a nadviazali sme s nimi spoluprácu, 
ktorú budeme dlhodobo rozvíjať. 

Už počas exkurzie 19. apríla mali deti z našej predškolskej 
triedy možnosť navštíviť priestory SŠ v Nižnej. Cieľom tejto 
exkurzie bolo rozvíjať výtvarné zručnosti detí prostredníctvom 
digitálnych technológií. V plnení vytýčeného cieľa nám pomáha-
li vo veľkej miere pedagógovia – Mgr. art. Miroslav Knap, Mgr. 
Zuzana Anderková a vybraní žiaci Spojenej školy, taktiež aj 
pedagogičky našej materskej školy – Katarína Stanková, Mgr. 
Andrea Hradská, Mgr. Jarmila Medvecká a Sabína Chabadová. 
Pedagógovia Spojenej školy a ich žiaci, zo študijného odboru 
Grafický dizajn – 3D dizajn, pripravili pre deti hravé a pútavé 
aktivity, prostredníctvom ktorých sa oboznámili s klasickými 
ilustráciami a digitálnymi technológiami, ktoré si mali možnosť 
aj prakticky vyskúšať. Okrem klasickej kresby si vyskúšali aj 
prácu na grafickom tablete a počítači, čoho výsledkom boli ich 
digitalizované kresby v tlačenej podobe. Vďaka pedagógom a 
žiakom sa z našich predškolákov stali na malú chvíľu „veľkí“ 
grafici na strednej škole. Deti to okrem skúseností naplnilo aj 
veľkou radosťou, preto patrí všetkým zainteresovaným veľké 
poďakovanie. Osobitné poďakovanie patrí vedeniu Spojenej ško-
ly v Nižnej, MŠ Oravské nábrežie v Tvrdošíne a vedeniu mesta 
Tvrdošín, bez ktorých by táto spolupráca nebola možná. Veríme, 
že aj naša ďalšia spolupráca bude pre všetkých obohacujúca. 

Mgr. Jarmila Medvecká

Cirkusový deň detí 
V Mestskom parku na Trojičnom námestí sa 1. júna uskutoč-

nilo podujatie pre všetky deti. Pripravené boli zábavné a súťaž-
né stanoviská, športové aktivity, trampolíny, hudobné aktivity, 
spoznávanie prírody, maľovanie na tvár a mnoho ďalších. Každé 
dieťa, ktoré absolvovalo všetky stanoviská získalo malý darček. 

V hlavnom programe vystúpili na pódiu deti z Centra voľ-
ného času a po nich známa skupina Cico Band – René Rendy. 
Deti si vystúpenie užili, zaspievali si aj zatancovali. Na záver 
sa s Reném Rendym odfotili a získali jeho autogram. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zúčastnili tohto krásneho podujatia. Veľké ďa-
kujem patrí aj tým, ktorí toto podujatie pripravili - materským, 
základným, stredným a umeleckým školám, CVČ, dobrovoľným 
hasičom, Activ Gym, eRk-u a Art Galérii Schürger.

GymtStar

Netradičná spolupráca dvoch škôlÚspechy základnej umeleckej školy
júna Absolventský koncert 
a zaujala tiež výstava absol-
ventských prác žiakov vý-
tvarného odboru v Galérii 
Schürger.

V súťaži Euromusette Gol-
dentango 2023 v Rajeckých 
Tepliciach sa pod vedením 
učiteľky Eleny Ballekovej, 
DiS. art. zúčastnení žiaci v 
hre na akordeóne umiestnili 
v striebornom a bronzovom 
pásme.

ZUŠ pripravila koncer-
ty: na Deň detí v Julianinom 
dvore v Habovke, chrámové 
koncerty v drevenom gotic-
kom kostole v Tvrdošíne, v 
kostole sv. Michala Archan-
jela v Liesku a na Dni obce 
Štefanov nad Oravou.  

Úspešní absolventi ZUŠ 
boli prijatí na umelecké ško-
ly: Marta Janoštínová – Kon-
zervatórium Praha, hra na 
klavíri, Katarína Gostíková 
– Konzervatórium Bratisla-
va, hra na zobcovej f laute, 
Radka Vrábelová – umelecká 
škola v Nižnej, Nela Gaššayo-
vá - umelecká škola v Nižnej, 
Ružomberku, Natália Jančo-
vá – umelecká škola Zvolen. 
Poďakovanie patrí všetkým 
mojim kolegom, no hlavne ro-
dičom a žiakom, že nás podr-
žali a opäť nesklamali a preja-
vili nám dôveru. Poďakovanie 
patrí Mestu Tvrdošín – primá-
torovi Ing. Ivanovi Šaškovi za 
podporu, tak po finančnej ako 
aj morálnej stránke. 

Dana Pavkovová,
riaditeľka ZUŠ

Čítajme si
ktoré už po štrnástykrát uspo-
riadala v spolupráci s knižni-
cami a školami Linka detskej 
istoty. V  našich priestoroch 

sme privítali 503 detí z  24 
tried, od prváčikov až po de-
viatakov, zo ZŠ M. Medveckej 
a ZŠ Š. Šmálika. 

S deťmi sme si povedali zá-
kladne dôvody, prečo čítame 
– to, že okrem vzdelávania sa 
v rôznych oblastiach si vďaka 
čítaniu cibríme pamäť, roz-
víjame kreativitu a  fantáziu, 
zväčšujeme slovnú zásobu, 
učíme sa čítať s porozumením 
a zlepšujeme sa v gramatike. 

Tiež sme si povedali, že 
čítanie je výbornou alterna-
tívou trávenia voľného času 
prostredníctvom ktorého sa 
tiež môžeme všeličo naučiť, 
napríklad to, ako rozlišovať 
dobro a  zlo. Vidieť, že aj tie 
knižné postavy si prechádza-
jú takými istými problémami 
ako deti a  môžu im pomôcť 
v  riešení a  prežívaní každo-
denných situácií, s ktorými si 
nevedia rady. 

So staršími deťmi sme si 
povedali aj to, čo je Linka 

detskej istoty a kedy sa na ňu 
môžu obrátiť.

Pre každú vekovú kategóriu 
sme mali pripravené adekvátne 
knižky, z ktorých si deti spo-
ločne prečítali. Pre najmenšie 
sme vybrali knižku „Slniečko 
na motúziku“. Tretiaci a štvr-
táci dostali knižku „Filip na 
Detských ostrovoch“. Knihu 
„Ako si updatovať rodičov“ 
sme ponúkli piatakom až sied-
makom a  pri najstarších žia-
koch sme siahli po náročnejšej 
téme z povojnového obdobia 
zachytenej v knihe „Jednodu-
cho na mňa zabudli“. V kniž-
nici sme privítali aj návštevu 
z  Komunitného centra Zoe 
z Nižnej, ktorého pracovníčky 
si pre deti pripravili rôzne 
aktivity spojené s  čítaním. 
V š e t k ý m  ú č a s t n í k o m 
podujatia ďakujeme a veríme, 
že deťom i  mladým tento 
týždeň pomohol pochopiť, že 
čítanie je naozaj zaujímavá 
a prospešná činnosť. 

Noc s Andersenom

koľko knižných hádaniek, úloh 
či šifrovačiek. Na konci Pok-
ladovky ich okrem sladkej od-
meny čakal i darček v podobe 
záložky, nálepiek a pohľadnice.

Tí, ktorým sa podarilo zá-
hadu vylúštiť rýchlo, si mohli 
v pripravených tvorivých diel-

ňach vytvoriť aj vlastné zálož-
ky a tiež sa občerstviť chutným 
čajom.

Našej prvej „Noci s An-
dersenom,“ v novej zrekon-
štruovanej knižnici sa zú-
častnilo viac ako 70 detí z 
nášho mesta. Tie, ktoré vy-

držali až do 23.00 hod. si 
mohli v detskom kútiku na-
šej knižnice vypočuť príbeh 
o deťoch z Narnie pri tichom 
čítaní. Ďakujeme všetkým 
zúčastneným, najmä rodičom, 
ktorí sa nebáli zveriť svoje 
ratolesti do našej opatery.
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Život od samého detstva až ku starobe ustavične predlžuje 
tieň. Spomienky na celuloide mysle ožívajú. Nevyblednú od 
slnka, mrak ich nezastrie. Občas prichádza čas na stretnutie 
rodiny, spriaznených duší aj priateľov. Ešte je čas na stretnutia. 

Jana Chorvátová
Posledný júnový deň 2023 sa v Tvrdošíne zišli spolužiaci, kto-

rí ukončili vtedajšiu Základnú deväťročnú školu v roku 1963. Od-
vtedy už pretieklo veľa vody, no spomienky na detstvo a mladosť 
zostávajú. Keďže rôčky pribúdajú a pomaly odchádzame, stretlo 
sa nás 29. Veľmi dojímavé bolo stretnutie pred školou. Mnohí 
sme sa nepoznali. A keď prichádzala ku škole jedna elegantná 
dáma, málokto ju poznal. Hádali sme, ktorá spolužiačka je to. 
A to bola naša triedna Irenka Štofániková. Veľa bývalých spo-
lužiakov z Tvrdošína už odišlo. Majú svoje rodiny, žijú inde, ale 
určite sa sem radi vracajú. Či už v spomienkach, alebo osobne.

Po zoznámení a zvítaní sa sme sa presunuli do krásne pri-
pravených priestorov na nábreží Oravy, kde sme pokračovali v 
spomienkach. Mohli sme sa s chuťou vyrozprávať, pospomí-
nať a vrátiť sa na chvíľu do detských a mladých čias. Zlatým 
klincom stretnutia bolo, že nás prišla pozdraviť Ľudová hudba 
Oräfci pod vedením Jaroslava Gabaríka, Všetci sme si s nimi 
veselo zanôtili, zaspievali pesničky známe i neznáme a pomaly 
sme lúčili, s tým že sa radi ešte stretneme.

V. Tavelová

V dňoch 13. - 18. apríla sa 
40 členov Jednoty dôchodcov 
Slovenska a klubu Skalka z 
Tvrdošína zúčastnilo 6-dňo-
vého rekreačného pobytu v 
hoteli Harmonia v Banke pri 
Piešťanoch. Prvé dva dni nám 
počasie neprialo, ale to nám 
neskazilo náladu. Každý ve-
čer sme sa zabavili pri živej 
hudbe a speve. Veľmi spokojní 
sme boli so stravou a ubyto-

Rekreačno - poznávací výlet klubu dôchodcov Skalka

55. ročník medzinárodného 
cykloturistického podujatia Oko-
lo Tatier 2023 (ktorého mnoho-
členný pelotón - vyše 600 cyklis-
tov z 5 krajín Európy - Rakúska,  

Po stopách našich krajanov v Rumunsku
V ranných hodinách 23. 

júna sa 15 členov cykloturis-
tického klubu Tvrdošín vydalo 
za poznaním slovenskej men-
šiny v Rumunsku. Počasie nám 
prialo (35°C). Prvou zástavkou 
bola malebná a veľmi roztiah-
nutá dedinka Socet ktorej 80 
percent obyvateľov je sloven-
skej národnosti. Skôr by som 
to prirovnal k naším lazom. 
Príroda, ľudia a kultúra nám 
pripomenula naše 70-te roky. 
Do dedinky Gemelčička sem 
prišli Slováci v roku 1811, naj-
mä z Oravy, Kysúc a Gemera.                                                                                                                                         

Tu sme sa stretli s miestnym 
farárom Martinom Roľnikom, 
ktorý nás pozval na farnosť a 
vyrozprával nám históriu Slo-
vákov žijúcich na tomto úze-
mí. Naším poďakovaním boli 
drobné darčeky a prospekty 
nášho mesta, ktoré nám pred 
odchodom daroval primátor 

mesta I. Šaško. Naše putovanie 
pokračovalo po ďalších dedin-
kách, kde nás srdečne sprevá-
dzali rôzne druhy psíkov, čaka-

júcich na pokraji cesty (bol aj 
prípad že sa zahryzol do bicyk-
la). Návšteva múzeí a kostolov 
bola samozrejmosťou, aby sme 
sa podrobnejšie spoznali s ľuď-
mi a ich kultúrou. Z Rumunska 

sme šli podľa vopred napláno-
vanej trasy do Maďarska a Srb-
ska. Celkovo sme na bicykloch 
prešli 570 km.

Posledná etapa mala len 
54 km, ale ukončenie bolo v 
krásnom kempe s kúpaliskom, 
čo sme všetci využili. Bolo to 
krásne podujatie plné zážit-
kov, výborná partia zložená 

zo seniorov, ale aj tínedžerov. 
Naše tátoše sme pobalili a 1. 
júla a v zdraví sme sa vrátili k 
svojim rodinám. Toto všetko 

sme mohli absolvovať vďaka 
členom výboru CTKT, nášmu 
primátorovi a sponzorom, kto-
rí nás v tejto akcii podporili. 
Ďakujeme. 

C. Hlaváčik, člen CTKT

vaním, v programe bolo aj 6 
zdravotných procedúr priamo 
v hotelových priestoroch, kto-
ré sme absolvovali v doobed-
ných hodinách. Po obede boli 
pripravené výlety. Navštívili 
sme Nitru, Hlohovec, boli 
sme na výstave kvetov a vče-
lárskych potrieb v Trenčíne. 
Jeden deň sme venovali po-
znávaniu Piešťan, kde sme si 
po prechádzke mestom pose-
deli si pri kávičke a vínečku v 
pohodovej nálade. Bonusom 
bolo dostatok nápojov pri obe-
de a večeri. Veľká vďaka za 
starostlivosť a krásne zážitky 
patrí celému kolektívu hotela 
na čele s riaditeľom Ing. Šu-
michrastom.  A na záver, s 
tým sa stretne asi málokto, 
prišli pre nás a odviezli nás 

Seniori sa stretli pri guľáši a športe

Hopkáčik ide prázdninovať
Centrum voľného času sa pred prázdninami rozlúčilo s krúž-

kom pre najmenších, s Hopkáčikom.

Poľska, Maďarska, Českej re-
publiky a Slovenska) bol spestre-
ním a zážitkom nielen pre detské 
očká, ale aj pre dospelých a skôr 
narodených. Taktiež prispel aj k 

spestreniu júnových dní v našom 
meste. Toto cykloturistické pod-
ujatie patrí medzi najmasovejšie 
podujatie nielen na Slovensku, 
ale aj v časoch bývalej Českoslo-
venskej republiky. Tohto veľko-
lepého športového divadla, ktoré 
sa uskutočňuje vždy jedenkrát 
ročne sa tradične zúčastňujú aj 
cyklisti z Tvrdošína. Je dobrým 
príkladom pre podporu a rozvoj 
masových športov

Okolo Tatier
domov svojim hotelovým au-
tobusom, čo sme všetci veľ-
mi ocenili, nakoľko sme sa 
nemuseli „terigať“ vo vlaku. 

Verím, že v mene všetkých 
účastníkov môžem poďako-
vať výboru klubu za ponuku a 
organizáciu krásneho výletu.

Stretnutie po 60 rokoch

Klub dôchodcov Javor

Klub dôchodcov Skalka

Klub dôchodcov Nádej
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Sobáše

Narodili sa
Marec

Amália Jasiurová
Anežka Jasiurová
Lukáš Jurina
Nela Retišáková
Markus Dulík
Mariella Vesna -
Hroteková
Auri Čičmanová
Matias Olejka
Leo Petrek

Apríl 
Adam Ružáni
Zak Klimek
Mateo Chorvát

Matias Kráľ
Adam Bača
Adam Urban
Briana Mária Kráľová

Máj
Mia Galambošová
Damien Gelčinský
Lucia Kurčinová
Olívia Šmondrková

Jún
Damián Cisárik
Rudolf Cvacho
Samuel Pňaček
Mária Tóthová
Lenka Marková

	 23. 	 3. Lucia Gonová – Marek Falla
	 23. 	 3. Adriána Prokopová – Martin Pavkov
	 28. 	 3. Veronika Medvecká – Peter Machunka
	 13. 	4. Zuzana Hnojčíková – Peter Reguly
	 15. 	4. Sandra Buckulčíková – Dominik Cisárik
	 20. 	4. Ing. Diana Gloneková – Jakub Kunčický
	 2. 	 5. Petra Rajčáková – Karol Blaho
	 6. 	 5. Soňa Skubanová – Mgr. Martin Kellner
	 6. 	 5. MUDr. Michaela Ševčíková – Erik Medvecký
	 6. 	 5. Dominika Ďurčáková – Filip Frankovič 
	 6. 	 5. Monika Píšiová – Matej Hradský
	 13. 	 5. Veronika Bebejová – Marek Vavrek
	 13. 	 5. Ing. Barbora Bebejová – Ing. Lukáš Obrtáč
	 13. 	 5. Ing. Jaroslava Šubjaková – Tomáš Lubas
	 13. 	 5. MUDr. Marta Koštivalová – Miloš Kekeliak
	 20. 	 5. Veronika Bugajová – Martin Hrbík
	 20. 	 5. Gabriela Čierňavová – Martin Halmai
	 27. 	 5. Bc. Gabriela Piknová – Jozef Gama
	 2. 	6. Sabína Hrubcová – Pavol Šroba
	 3. 	6. Veronika Želudeková – Patrik Medvecký
	 3. 	6. Ema Kepštová – Michal Lajš
	 3. 	6. Janka Penovová – Alex Holub
	 3. 	6. MUDr. Nikola Kostelanská – Peter Teplan
	 9. 	6. Jana Zaťková – Miroslav Furdek
	 10. 	6. Mgr. Eva Chorvátová – MUDr. Andrej Gostík
	 17. 	6. Michaela Letrichová – Ing. Ján Kuboš
	 17. 	6. Lucia Maňťová – Dominik Gronský
	 17. 	6. Diana Černigová – Bc. Martin Pajerchin
	 23. 	6. Diana Planietová – Dávid Dejwis
	 24. 	6. Mgr. Gabriela Betušťáková – Jan Raoul Moerman
	 1. 	 7. Simona Šulcová – Daniel Bedrich
	 1. 	 7. Žaneta Fuceková – Martin Kovaľák 

	

	 29. 	 1. 	Mária Habeková 	 47-ročná
	 23. 	 3. 	Magdaléna Buganová 	 91-ročná
	 24. 	 3. 	Alojz Šangala 	 59-ročný
	 28. 	 3. 	Emil Klimčík 	 74-ročný
	 9. 	4. 	Mikuláš Mišík 	 81-ročný
	 19. 	4. 	Jana Jantošíková 	 68-ročná
	 21. 	4. 	Peter Drndáš 	 55-ročný
	 22. 	4. 	Paula Hrušková 	 91-ročná
	 26. 	4. 	Stanislav Zaťko 	 58-ročný
	 1. 	 5. 	Antónia Hanuláková 	 92-ročná
	 7. 	 5. 	Anton Ulrich 	 61-ročný
	 12. 	 5. 	Miroslav Jurinec 	 71-ročný
	 16. 	 5. 	Ing. Marián Lucký CSc. 	 69-ročný
	 18. 	 5. 	Jozef Štrpka 	 46-ročný
	 20. 	 5. 	Jozef Lewandowki	 72-ročný
	 13. 	6. 	Mária Kováčová 	 85-ročná
	 14. 	6. 	Zlatica Jurincová	 68-ročná
	 22. 	6. 	Mária Jarinová	 91-ročná
	 25. 	6. 	Žofia Celušňáková 	 76-ročná

Odišli z našich  radov

Spomienka

Spomienka

Popoludnie s Andersenom
„Za všetko dobré, čo je vo mne, vďačím knihe.“

Medzinárodné podujatie s oficiálnym názvom „Noc s Ander-
senom“ sa koná v niekoľkých krajinách sveta pri príležitosti 
výročia narodenia dánskeho rozprávkara Hansa Christiana An-
dersena (2.4.1805 – 4.8.1875). Od roku 1967 je 2. apríl vyhlásený 
za Medzinárodný deň detskej knihy. Leitmotívom celého podu-
jatia bola tento rok rozprávka Škaredé káčatko, preto aj otvore-
nie nášho popoludnia začínalo práve čítaním tejto rozprávky, 
ktorá aj po 180 rokoch zanecháva silný odkaz. Príbeh káčatka 
bol v skutočnosti odrazom i posolstvom Andersenovho života.

Rozprávkové dobrodružstvo sa na ZŠ Š. Šmálika konalo 31. 

marca pod názvom „Popoludnie s Andersenom“. Zúčastnili sa ho 
žiaci 1. – 4. ročníka. Tí mali po začlenení do 9 skupín aj svojich 
animátorov – našich žiakov z 8. a 9. ročníka. Zo stránok Ander-
senových kníh postupne začali vychádzať rozprávkové bytosti a 
zatúlali sa do pripravených stanovíšť. Putovali od dramatizácie, 
paletka, maľovania, tvorenia, ručných prác, kvízov, športovania, 
objavovania, tancovania až po nájdenie pokladu. Hans Christian 
Andersen nanovo ožil v podobe svojich rozprávok a predstavil 
tak deťom svojich nezabudnuteľných rozprávkových hrdinov.

Učiteľky vzájomne s animátormi vložili do prípravy nielen 
svoj čas, ale v prvom rade svoje srdce. Spoločne utvorili jed-
nu veľkú rozprávkovú rodinu, ktorej cieľom bolo popoludnie 
plné čítania, dramatizácie, zábavy, kreativity a dobrodružstiev 
zavŕšené večerným hľadaním pokladu – alegoricky ukrytého 
medzi riadkami v knihách.

Úspešné zakončenie tanečnej sezóny
Tanečníčky z  CVČ sa po dvoch kvalifikáciách zúčastni-

li Majstrovstiev Európy European Finals Showtime Dance 
v maďarskom Siofóku. Naše mesto sme reprezentovali so štyrmi 
choreografiami. Deti – So pink, juniori – Coño, mládež – Lift 
me up, generačný tanec - svadba a sólové vystúpenie v podaní 
Vanesy Krivdovej, ktoré si pripravila sama. Všetky naše tvrdo 
„odmakané“ choreografie získali zlaté umiestnenia a my sme sa 
plní emócií, radosti a hrdosti vrátili domov, kde nás v ranných 
hodinách rodičia privítali veľkým potleskom. Dievčatám z ce-
lého srdca blahoželáme za výborné výsledky a prajeme krásne 
prázdniny. Ďakujeme našim skvelým rodičom za dôveru, pod-
poru a pomoc, ktorú dávajú nám trénerom, a samozrejme aj 
vašim-našim deťom. Ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí sa 
rozhodli podporiť naše talenty a v neposlednom rade ďakujeme 
vedeniu mesta Tvrdošín za finančnú podporu.     Kolektív CVČ

Odišiel si tíško ako deň, no v našich 
srdciach zostáva spomienka len.

Dňa 14. júla uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, dedko Jozef Obtulovič. 

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a synovia s rodinami.

Dňa 5. júla si pripomenieme 15. 
výročie, čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, ocko a  dedko Štefan 
Pavlík. 

S modlitbou a láskou na neho spo-
mínajú manželka a dcéry s rodinami.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Najstarší občan z Tvrdošína oslávil jubileum 
V kruhu svojich najbližších dňa 16. júna sa dožil občan nášho 

mesta pán Anton Golboň krásneho životného jubilea 95 rokov. 
Želáme mu pevné zdravie a spokojnosť v rodinnom kruhu. 

IV. ročník Tatranského behového festivalu 
Pozývame vás na IV. ročník Tatranského behového festivalu, 

Orava Trail 22. júla.
Štart 900 od námestia pri mestskom úrade a potom ďalej cez 

Skorušinu - hrebeň smerom k Čiernemu Potoku, kde prekročí-
me cestu a ďalej na Maguru Witowskú, Molkówku až  do cieľa 
na Sivú Polanu.

Vatra zvrchovanosti  
Pozývame vás v piatok 21. júla o 2000 hod. na Skalku nad 

Medvedzím, kde bude zapálená tradičná Vatra zvrchovanosti 
pod záštitou Slovenskej národnej strany a MO Matice sloven-
skej. Pre účastníkov bude pripravené občerstvenie. 

Tvrdošín cup 
si odniesli české tímy

V poradí už 15. ročník medzinárodného florbalového turnaja 
O pohár primátora mesta Tvrdošín otvoril svoje brány v prvý jú-
nový víkend. Do turnaja sa prihlásilo spolu 13 družstiev zo Slo-
venska, Čiech a Poľska. Turnaj bol rozdelený do dvoch skupín, z 
ktorých do vyraďovacích bojov postupovali prvé štyri družstvá. 
Víťazom tohto ročníka sa nakoniec stalo družstvo Ganners FC z 
Českej republiky, ktoré zdolalo vo finálovom dueli IBK Galia zo 
Slovenska. Družstvá, ktoré prehrali v semifinálových zápasoch 
si automaticky odniesli bronzové medaily, a to český tím Ať se 
darza a SKD na cestách. V posledný víkend júnového mesiaca 
turnaj pokračoval Veteránskou kategóriou, v ktorom sa predsta-
vilo sedem tímov z Čiech, Poľska a Slovenska. V tomto 9. roč-
níku sa víťazom stalo družstvo Suchaři z Českej republiky. Na 
druhom mieste sa umiestnilo družstvo SKD a Older Stars tiež 
z Českej republiky. Bronzové medaily si odniesli páni z Uragán 
Senice. V oboch kategóriách boli ocenení najlepší hráči, strelci 
a brankári turnaja. Za dva víkendy sa tak v športovej hale odo-
hralo spolu 63 zápasov, v ktorých si zahralo okolo 300 hráčov.

TK Tvrdošín pri svojej premiére postúpil do vyššej súťaže 
Tenisti TK Tvrdošín sa po 5 víťazstvách v rade proti klubom 
KTK Krupina, TK Zvolenská Slatina, TK Tenis Centrum Bojni-
ce, TK-KB Novohrad Poltár a TK MSK Žiar nad Hronom tešia 
z postupu do vyššej súťaže. Posledný dôležitý krok urobili na 
horúcej pôde Krupiny. V prípade víťazstva domácich by po-
stúpila Krupina, oravskí tenisti však potvrdili svoju doterajšiu 
neporaziteľnosť a domáci tím zdolali najtesnejším rozdielom. 
V dvojhrách sme sa mohli tento rok oprieť o stopercentné vý-
kony Juraja Machunku a Andreja Zimáňa, ktorým v štvorhre 
sekundoval Róbert Capko. Svojimi výkonmi potešili aj ostatní 
tenisti Milan Valovič, Adam Gejdoš a Dávid Koleják. Budúcu 
sezónu bude mať Orava po prvýkrát dvojnásobné zastúpenie vo 
vyššej súťaži, keď okrem TK Tvrdošín postúpila aj TJ TO Nižná.

TK Tvrdošín pri svojej premiére 
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Po dlhšej odmlke sa v na-
šom meste opäť začalo pra-
covať na výchove najmenších 
stolnotenisových talentov. Pre 
nových trénerov je to veľká 
výzva, pretože v klube MsTK 
Tvrdošín sa vždy liahli výbor-
ní pingpongisti. Dosiahnuť 
výsledky z  minulosti, a naj-
mä aspoň priblížiť sa k úspe-
chom trénerskej legendy Ing. 
Jána Buczackého bude veľmi 
náročné, ale vďaka podmien-
kam, ktoré poskytuje mesto 
a primátor Ing. Ivan Šaško je 
to reálne. Za necelé dva roky 
trénovania začínajú hráči 
a hráčky žať prvé úspechy. 

V  kategórii najmladších 
žiakov dosahujú najlepšie 
výsledky hlavne sestry Vane-
sa a  Sára Škumátové, Zuza-
na Dedinská a  Marek Fi-
cek. Z  množstva turnajov, 
ktoré hráči a  hráčky v  tejto 
sezóne absolvovali, sa naj-
viac darilo staršej zo sestier 
Škumátových Vanese,  ktorá 
na majstrovstvách kraja obsa-

Tvrdošínska dvanástka
V nedeľu 11. júna sa uskutočnil 21. ročník cestného behu Tvrdošínska dvanástka. Štart, ako 

každoročne, začínal na Trojičnom námestí. Veľkému záujmu sa už tradične tešili detské kategó-
rie, kde mali najväčšie zastúpenie základné školy. Po odštartovaní hlavnej kategórie nasledovali 
detské so začiatkom od 10.15 hod. Každý detský účastník behu získal medailu a sladkosť.

Víťazom tohtoročnej Tvrdošínskej dvanástky – 12,4 km sa stal Martin Rusina. Novinkou tohto 
ročníka bol 6 kilometrový Hobby beh.

Tenisový turnaj dorasteniek v Poprade
Barbora Šašková (TK Tvrdošín) odštartovala tohtoročnú 

letnú tenisovú sezónu výborne. Na turnaji dorasteniek v Po-
prade získala spolu s Emmou Karasovou 3. miesto v štvorhre, 
keď v semifinále podľahli neskorším víťazkám Cinkaničovej a 
Mĺkvej 4:6, 2:6.

Prague Games 2023
Najväčší medzinárodný florbalový turnaj pre mládež, ktorý 

sa konal v Prahe od 5.- 8. júla sme po dlhšej časovej odmlke 
opäť poctili svojou návštevou. Z tohto turnaja máme v klubo-
vej zbierke bronzovú medailu a na tento úspech by sme chceli 
nadviazať aj tentoraz.

V Prahe zbierali cenné skúsenosti
Na turnaji sa celkovo predstavilo 307 tímov z celej Európy 

v 12 kategóriách. V našej kategórii U 14 bolo prihlásených 22 
družstiev zo Švédska, Fínska, Nórska, Švajčiarska, Českej re-
publiky, Poľska a Slovenska.

Kategória bola rozdelená do piatich skupín. V skupine „A“ 
sme sa postupne stretli so švajčiarskym Zug United G14 whitek, 
kde sme prehrali 4:1. V prvý hrací deň sme narazili na švédsky 
Nynäshamns IBK, v ktorom sme opäť ťahali za kratší koniec. 
Zápas bol rozhodnutý až v samotnom závere. V druhý hrací deň 
nás už čakal tím našej bývalej hráčky Kristínky Belicovej, Flor-
bal  Chodov, pri ktorom sme hneď ráno okúsili silu tohto súpera 
a prehrali 8:0. Skupinovú fázu sme uzatvárali proti Florbal Kla-
tovy, kde sme mali niekoľko vyložených šancí, no opäť rozhodli 
skúsenosti. Zápas sme prehrali 4:2. Vo vyraďovacích bojoch 
sme narazili na známeho rivala zo Slovenska NTS Nemšovú, s 
ktorom sme v dramatickom zápase napokon prehrali 2:0. Diev-
čatá tak po prvýkrát mohli zažiť svetový florbal a nazbierať tak 
cenné skúsenosti do budúcej sezóny.

Hoci sme nevyhrali jediný zápas, podali sme veľmi dobrý 
výkon. Odohrali sme kvalitné zápasy, v ktorých sme vo väčšine 
hrali vyrovnanú partiu. Získané skúsenosti sú na nezaplatenie 
a myslím, že sa čoskoro dočkáme väčších úspechov. Poďako-
vanie patrí Mestu Tvrdošín za podporu, sponzorom, rodičom a 
celému realizačnému tímu.

Futbalová mládež podáva 
dlhodobo stabilné výkony, pat-
ria medzi špičku 2. ligy. U-15 
pod vedením Ľ. Gregorca ne-
prehrala tri roky majstrovský 
futbalový zápas, mladší žiaci 
pod vedením trénera Matú-

ša Gregorca si počínali tak-
tiež veľmi dobre. Skončili na 
1. mieste. Suverénne vyhrali 
v  U-13. Čo sa týka príprav-
ky U-11 pod vedením trénera 

Futbalová sezóna je úspešne ukončená
Milana Sirotu podávali krásne 
výkony. Chlapci bojovali na 
turnajoch, na ktorých väčšinou 
zvíťazili. O U-9 pod vedením 
Michala Gregorca a  Tomáša 
Betušťáka je veľmi veľký zá-
ujem chlapcov aj rodičov. Je 

záujem o  trénovanie futbalu 
v našom meste a do budúcna 
bude veľký problém v  nedo-
statku hracej plochy, pretože 
nebudeme mať kde trénovať 

a  tieto mladé talenty posú-
vať. Dorastenci pod vedením 
trénera Jakuba Betušťáka sa 
umiestnili na krásnom 2. mies-
te, pri troške šťastia mohli byť 
aj prví. Podávali veľmi kva-
litné výkony. Z  dorastu sme 

sťahovali niektorých hráčov 
aj do A-čka, kde zbierali skú-
senosti. Veľká vďaka patrí 
všetkým trénerom za ich vy-
konanú prácu a myslím si, že 

môžeme byť na nich pyšní ako 
každý rok. „A“  skupina pod 
vedením Miroslava Nemca po 
súťaži skončila na 6. mieste, 
podarilo sa nám postúpiť na 
krajské majstrovstvá. V Tvrdo-
šíne budeme hrať 4. ligu. Sme 
nesmierne šťastní, že sa nám 
podarilo z 2. miesta postúpiť. 
Tento postup sme dlho očaká-
vali, veľmi sa tomu tešíme. Je 
to pre nás nová výzva a prídu 
iní súperi. Mužstvo podávalo 
veľmi dobré výkony, káder bol 
doplnený a do novej súťaže sa 
určite posilní. Chcel by som 
poďakovať trénerovi Nemcovi 
a  Simanovi za ich vykonanú 
prácu a celému vedeniu mes-
ta, taktiež všetkým funkcio-
nárom, a  hlavne technickým 
službám, pretože boli ústretoví. 
Jediným problémom v klube je 
umelá tráva, ktorá veľmi chýba 
a hráči sa nemajú kde posúvať. 
Bez tejto umelej trávy bude 
futbal v našom meste pomaly 
upadať. Máme veľmi veľa detí 
a je veľký záujem o tento šport, 
nemáme však kapacity a chlap-
ci nemajú kde trénovať. Máme 
veľa futbalistov a plochy nesta-
čia. Okresné mesto si zaslúži 
ešte viac hracích plôch. Snaží-
me sa tvoriť projekty, no zatiaľ 
ani jeden nevyšiel. Verím, že 
sa to nášmu mestu podarí, aby 
mohol futbal napredovať.

Mestský plavecký klub Tvrdošín - to sú bojovníci. Predvied-
li to aj na majstrovstvách Slovenska mladších žiakov v Štúro-
ve, ktoré sa konali od 16. do 18. júna. Dominika Kubinčáková 
sa stala 4-krát m a j s t e r k o u 
S l o v e n s k a v  d i s c i p l í -
nach 400 voľ- ný  s p ô s o b , 
400 polohové preteky, 200 
z nak a  800 voľny spôsob., 
strieborná na 200 motýlik. 
Sam ko Slo - vík – 5-krát 
strieborný na 100 a 200 mo-
týlik, 200 a 400 polohové 
preteky, 200 prsia, 2x bronz 
na 100 a 200 znak. Radka 
Tarbajová – 5. miesto 200 
motýlik a 800 voľný spôsob, 
Miško Vro - bel – 7. miesto 
na 200 prsia. Miška Kriv-
d o v á  –  5 . miesto na 200 
znak. Barborka Maťošková – 6. miesto na 200 polohové preteky, 
Zarka Poláková - vynikajúce osobné časy. Fantastické mladé 
talenty (mpktvrdosin.sk) v celoslovenskej konkurencii ukázali 
opäť svoje kvality a všetci sa neskutočne zlepšili. Ďakujeme tré-
nerom Kataríne Gossányiovej a Tomášovi Brnovi za skvelú prá-
cu a rodičom za fantastické deti, ktoré nám robia veľkú radosť.

Naši plavci z Mestského 
plaveckého klubu Tvrdošín sa 
15. apríla zúčastnili jarných 
majstrovstiev Stredosloven-

skej oblasti. O systematickej 
a kvalitnej práci trénerov nás 
presvedčili výsledky súťa-
že: Dominka Kubinčaková 
získala 4-krát 1. miesto - 100 
voľný spôsob,100 prsia, 200 
motýlik, 200 znak, Alica Bri-
sudová 2. miesto - 200 znak, 
3. miesto - 200 poloh. pre-
tek, Samko Slovík 2. miesto 

Fantastické mladé talenty
Jarné majstrovstvá Stredoslovenskej oblastiMajstrovstvá  Slovenska mladších žiakov

Naši najmenší pingpongisti
dila 2. miesto vo dvojhre, bola 
majsterkou kraja v mixe a so 
svojou sestrou Sárou skonči-
li na  2. mieste vo štvorhre. 

Sára na týchto majstrovstvá 
vybojovala krásne 3. miesto 
a Zuzana Dedinská 3. miesto 
vo štvorhre. Marek Ficek, 
ktorý sa stal majstrom Ora-
vy – skupina juh,  vypadol 
vo štvrťfinále. Medzi veľké 
talenty v tejto kategórii pat-
ria najmä Sára Škumátová, 
Monika Šelingová, Marko 
Šeling, Lára Mišagová, Sára 

Gembalová, Vladimír Kuric 
a Filipko Janček.

V kategórii mladších žia-
kov sa najviac darilo Šárke 
Teplánskej, ktorá na maj-
strovstvách kraja obsadila 
3. miesto vo dvojhre. Lea 
Žuffová vybojovala 3. miesto 
v mixe. Medzi rýchlo zlepšu-
júcich sa hráčov v  tejto ka-
tegórii patrí Dalibor Kaššák.

- 200 znak, Zara Poláková 
3. miesto -100 prsia, Radka 
Tarbajová 3. miesto - 200 
poloh.pretek.

Výborné výkony a umiest-
nenie do prvej 10-tky si vy-
plávali: Filip Kuník, Miška 
Krivdová, Barborka Maťo-
šková, Grétka Šuttyová, Nina 
Lipničanová, Paula Kubinčá-
ková, Zoe Domiňáková, Luc-
ka Šálková. 

Sme na našich plavcov 
pyšní a veľké poďakovanie 
patrí trénerom Kataríne Gos-
sányiovej, Tomášovi Brnovi 
a Milanovi Kajanovi.
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